
MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI 

ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

1° REPARTO – 3^ Divisione 

FAQ NR. 01 del 29.11.2023 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO 

DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA E REDAZIONE DEL PROGETTO 

ESECUTIVO E DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE 

PER I LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA PALAZZINA COMANDO PRESSO MARISTAER 

GROTTAGLIE – BASE AEROMOBILI DI GROTTAGLIE (TA) 

LOCALITÀ: MARISTAER GROTTAGLIE (TA) - ID 2677 

C.E.: 151923 – 152023 – 152123 - CUP: D41E22000280001 - CIG: A0242FFE4C 

Quesito N. 1 in data 28.11.2023 –Gruppo di lavoro 

Nel disciplinare di gara relativamente alle figure del "Coordinatore delle attività di progettazione" e del 

"Responsabile dell’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica e redazione dell’esecutivo 

strutturale" si specifica che le stesse dovranno essere in possesso, alternativamente, di uno dei seguenti titoli: 

Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Architettura, Ingegneria Civile, Ingegneria Edile e, per il 

professionista che non abbia conseguito la laurea in Ingegneria civile o edile abilitato prima della riforma di 

cui al D.P.R. 328/2001, di essere comunque in possesso dell’iscrizione all’Albo Sezione A, settore ingegneria 

civile e ambientale, e dovrà essere iscritto nel rispettivo Albo Professionale da almeno 10 anni ed in regola 

con i crediti formativi.  Si chiede se tali ruoli possano essere ricoperti a anche da professionisti in possesso di 

Laurea (Quinquennale o Specialistica) equipollente (titolo conseguito nel 2006). 

RISPOSTA: 

I ruoli per i quali è richiesto il possesso della laurea (Quinquennale o Specialistica) potranno essere ricoperti 

da professionisti iscritti al proprio Albo Professionale da almeno 10 anni ed in possesso di titoli di studio 

equipollenti ai seguenti diplomi di laurea conseguiti secondo l’ordinamento previgente al DM 509/99: 

Architettura, Ingegneria Civile, Ingegneria Edile. Al fine di verificare le equipollenze suddette potrà farsi 

riferimento alla tabella di equiparazione allegata al Decreto Interministeriale del 9 luglio 2009, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale del 7 ottobre 2009, n. 233. 

 

Roma, lì 29.11.2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

C.V. (INFR) Luca NOCCHETTI 


		2023-11-29T18:16:10+0100




